

## ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

**Requerimento n°. 14.911/2021.** 

**Autor: Deputado Branco Mendes** 

**Ementa:** Formula votos de aplauso ao Cabo Frederick Leonardo dos Santos, pelos relevantes serviços prestados por ocasião da prisão do acusado Jonathas Henrique suspeito da morte da pernambucana Patrícia Roberta.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta Casa formule votos de aplauso ao Cabo Frederick Leonardo dos Santos, pelos relevantes serviços prestados por ocasião da prisão do acusado Jonathas Henrique suspeito da morte da pernambucana Patrícia Roberta.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Cabo Frederick Leonardo dos Santos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2021.

## **Justificativa**

O Cabo Frederick Leonardo dos Santos (Cabo Frederick), matricula 521.970-1, CPF 009.488.484-64, pertencente à Guarnição Comado da 5ª Cia, do 5º BPM, pelo ato de bravura exercido pelo mesmo e colegas do BPM, diante da atrocidade provavelmente cometida pelo acusado Jonathas Henrique, contra a pernambucana, da cidade de Caruaru, Patrícia Roberta, no bairro de Gramame, na cidade de João Pessoa, que em tempo recorde localizaram o corpo da jovem e prenderam o acusado. O ocorrido teve repercussão em nível nacional, enaltecendo o trabalho da policial

militar da Paraíba, das forças de segurança pública e a força do Governo e da Câmara que oferecem suporte para desempenhar, da melhor forma, o trabalho.

Branco Mendes Deputado